药大教〔2016〕330号

关于印发《中国药科大学本科生出国（境）
交流学习管理办法》的通知
各院部系、相关部门：

为充分利用国（境）外高水平大学优质教育教学资源，丰富学生学习经历，拓宽学生国际视野，提高学生国际交流能力，进一步规范新时期下学校国际交流项目的教学管理工作，特制定本办法，请遵照执行。
中国药科大学

                               2016年12月20日
中国药科大学本科生出国（境）
交流学习管理办法
为充分利用国（境）外高水平大学优质教育教学资源，丰富学生学习经历，拓宽学生国际视野，提高学生国际交流能力，进一步规范学校国际交流学习项目的教学管理工作，特制定本办法。
第一章 交流学习形式

第一条  本科学生赴国外和港澳台地区高校进行学习交流，学习期限和交流形式根据不同的交流项目确定。交流项目须由学校组织或经学校认可。

第二条  学生在本校及外方学校在校年限（含休学、语言学习等）之和不能超过本校规定的最长学习年限。
第二章 学生选拔

第三条  选拔基本条件：
1．本校全日制在校本科生；

2．德智体全面发展，综合素质测评优良；
3．必修课成绩合格，学业成绩优良；
4．无违纪处分记录；

5．符合交流项目规定的其它要求；

6．申请国家留学基金委资助项目的学生须必修课无不及格且无补考记录。

第四条  学生本人根据每年交流项目的名额和专业要求等，填写相关申请表向学校提出申请。教务处牵头，项目主管部门、国际交流合作处和有关院部系主要参与，共同组织学生选拔工作。选拔合格的学生经学校批准、外方学校同意后，由教务处、学生工作处配合，国际交流合作处做好派出工作。

第五条  资助项目的选拔考核，一般包括学生的必修课加权平均成绩、英语能力测试、综合能力面试等方面。最终按一定比例计算学生的综合成绩，并按综合成绩排名。

第六条 学校根据综合成绩的排序情况推荐人选名单。当该交流项目招录人数未满时，可接受其它项目未录取学生的调剂申请，学校根据考核情况择优录取。

第七条 已被我校推荐参加交流项目并收到外方录取信，但无故退出的学生，将取消其参加其他各类交流项目的资格。

第三章   课程学分认定与减免
第八条  涉及课程学分认定的学生派出前，须根据我校专业培养方案及外方课程安排，制定本人的课程修读计划，填写《中国药科大学本科生国（境）外交流期间课程修读计划书》（附件1），明确需认定的课程信息。修读计划须经学生所在院系审核批准，送交教务处备案。

第九条 学分认定每学期开展一次。学生返校后填写《中国药科大学本科生国（境）外交流期间学分认定申请表》（附件2），并提供外方课程的课程简介、大纲、学时、学分、官方成绩单等有关证明材料，在规定时间内送交教务处。经开课教研室和院部系签署意见后，学校每学期召开一次会议讨论审核。
第十条  学期或学年交流学生的课程修读及学分认定：
1．学分认定的课程范围仅限学生在国（境）外修读期间本校开设的课程。
2．学分认定按课程内容相同或相近的原则进行，无法认定的外方课程可计入学生通识选修学分。认定的课程成绩和学分按照外方学校的课程原始成绩和学分经换算后进行记载。
外方等级成绩换算为本校百分制成绩的标准为：

	国外高校等级成绩
	A+
	A
	A-
	B+
	B
	B-
	C+
	C
	C-
	D+
	D
	D-
	E+
	E
	E-

	本校百分制成绩
	999
	995
	990
	889
	885
	880
	779
	775
	770
	669
	665
	660
	550
	440
	35

	本校五级制成绩
	优秀
	良好
	中等
	及格
	不及格

3．因课程差异，对本校培养方案中不能认定或减免的课程按以下办法处理：
（1）实验课需择期补修，补修方式按重修形式办理。

（2）必修课（非实验课）免修不免考，学生须在派出前填写《中国药科大学本科生国（境）外交流期间课程免修申请书》（附件3），经主讲教师批准，返校后直接参加该课程的期末考试或缓考（需提前办理缓考手续）；也可申请重修该类课程。

第十一条   短期交流（不足一学期）学生学分认定：

赴国（境）外交流学习不足一学期者，可参照相关项目规定，提出学分认定申请。

第十二条  学期或学年交流学生课程减免：
赴国（境）外学习超过一学期者，可申请减免其在外学习期间我校开设的部分课程。申请减免的学生需填写《中国药科大学本科生国（境）外交流期间学分减免申请表》（附件4）。
1．赴国（境）外学习一年（含）以上者，实训类必修课可申请全部减免，非实训类必修课按每学年不超过4学分予以减免，课程成绩按85分记载。选修课按每学年不超过8学分予以减免。

2．赴国（境）外学习一学期（含）以上但不足一年者，减免必修课不超过2学分，选修课总学分不超过4学分。

3．如申请选修课减免，成绩按奖励学分形式记载，记为“优”。

第十三条 中外联合培养学位项目（不含本硕连读，以及教育部批准实施的中外合作办学本科专业）学生的课程修读及学分认定，原则上采取必修课学分整体认定、选修课每学年减免8学分的方式。学生须及时递交外方成绩单，交由教务处审核备案，所有课程成绩合格者可认定在外期间涉及的本校所有必修课学分。如有一门及以上外方课程不及格者，按第十条办理。

第十四条  毕业实习和论文：
1．学生在交流学习期间原则上需按本校培养方案要求完成相应的毕业实习和论文，具体由学生所在院系根据实际情况制定实习方案和要求，报教务处备案。

2．学生须按照当年通知要求，按时完成毕业实习和论文相关情况的网上申报，并完成毕业实习和论文。

3．学生返校后，应第一时间带回毕业实习和论文境外答辩评审意见表及毕业论文原件。评审意见表和毕业论文原件交学生所在院系存档，评审意见表复印件交教务处备案。

第四章 学籍管理

第十五条  出国（境）在两年及以上的在校学生须在离校前到教务处办理保留学籍手续，同时在教务处、国际交流合作处、学生工作处、相关院系备案。返校一月内（遇节假日顺延）按学校规定办理复学手续，逾期作自动退学处理。
第十六条 学生在外方学校学习期间必须遵守校规及当地法律，接受外方学校的管理。
第十七条  学生如中途放弃国际交流项目的学习，须事先向双方学校提出申请，经批准后返校办理复学或退学相关手续。

第十八条  学生在外学习期满应按时返校，不得擅自延长或转往其它地区或国家。否则按自动退学处理。
第五章 相关费用

第十九条  出国（境）学生在交流期间仍需按原所在年级的学费标准向本校缴纳学费；如申请在外期间不缴纳住宿费用者，应在派出前自行向国有资产管理处申请退宿。
第六章 附则

第二十条 学生参加国际交流项目可能面临课程无法认定需延期毕业等风险，需综合慎重考虑。
第二十一条 本办法自发布之日起执行，原《中国药科大学赴境外校际交流学生的学籍管理与学分认定暂行规定》(药大教〔2009〕56号)同时废止。本规定不适用于教育部批准的中外合作办学专业。

第二十二条  本办法由教务处、国际交流合作处共同负责解释，未尽事宜参照中国药科大学相关管理规定执行。
附件1
中国药科大学本科生国（境）外
交流期间课程修读计划书
	姓 名

	院 (系)

	专 业（类）

	学 号

	拟

认

定

课

程
	外方
课程名称
	学分
	拟认定国内
课程编号
	国内
课程名称
	国内课程学分

	中文名称和

英文名称

	说明：

原则上中外方课程相同或相近，方可认定课程学分。

外方课程请查阅外方网站或咨询国际交流合作处，国内修读课程请查阅《教学一览》。

外方课程学分需大于等于国内修读课程学分，学分认定可叠加（如两门1学分的认定成国内一门2学分的）。

只有在外修读期间缺失的课程，才可进行学分认定。认定不适用于在中国药科大学修读期间开设的课程。

	拟

减

免

课

程
	必修课程：

	课程编号
	课程名称
	学分

	选修课程：

	拟减免选修课共计   学分

	拟回国
重修课程
	课程编号
	课程名称
	学分

	拟免修，回国后直接参加期末考试或缓考课程
	课程编号
	课程名称
	学分

	学生所在院系意见

                       教学负责人签字：

                                                年  月   日

注：

1.学生派出前填写完毕，经所在院系教学负责人审核，并送交教务处备案。

2.计划书未备案将影响回国后学分认定和学分减免受理。

3.本表一式两份，学生本人持一份，教务处备案存档一份。

4.请务必在本计划书内标注出根据《教学一览》在外期间可能涉及到的所有课程的处理办法。

5.本表可另附页。

附件2
中国药科大学本科生国（境）外交流期间学分认定申请表
        （ 开课院部系：           ）
	姓  名

	学  号

	性  别

	专 业（类）

	院（系）

	年  级

	项目名称

	国别/地区

	20    /20     学年   第     学期

	境外已修读课程
	拟认定的主修专业教学计划课程

	课程名称（外文）
	成绩
	学分
	课程名称
	课程编号
	课程类别
	成绩
	学分
	开课教研室（系）负责人意见
（在相应空格处签名）
	认定成绩

（教务处填写）

	十分相关
	一般相关
	不相关

	20    /20     学年   第     学期

	课程名称（外文）
	成绩
	学分
	课程名称
	课程编号
	课程类别
	成绩
	学分
	开课教研室（系）负责人意见
（在相应处签名）
	认定成绩

（教务处填写）

	非常相关
	一般相关
	不相关

	开课院部系意见

年   月    日

	学校意见

年   月    日

注：1. 本表以开课院部系为单位，同一单位开设的课程填写在一张表中。不同单位开设的，需另附页。

2. 修读学期以《教学一栏》为准，认定后的成绩由教务处填写。课程编号可查阅学生空间填写。课程类别栏填写必修课、选修课。

3. 只可认定在境外修读期间的课程，原则上中外方课程相同或相近，方可认定学分。

4. 外方课程学分需大于等于国内修读课程学分，学分认定可叠加（如两门1学分的认定成国内一门2学分的）。

5. 本表须另附外方成绩单原件。 如《学分认定申请表》与派出前备案的《计划书》不符，请提供书面说明材料。

附件3

中国药科大学本科生国（境）外
交流期间课程免修申请书
	姓  名

	学  号

	性  别

	院（系）

	专业（类）

	年  级

	项目名称

	国别/地区

	该生参加我校组织或认可的国际交流项目，将于_______年________月至_______年_______月赴_______（国家/地区）交流学习。因_____________课程（注：此处填写中国药科大学课程名称）与境外所学习的课程无法进行课程认定、学分认定，故申请________课程免修，回国后直接参加期末考试或缓考。请予以批准。

	教务处意见
	审核人（签章）:
年   月    日

	主讲教师意见
	主讲教师签字:
年   月    日

注：

1．每门课程一张表。

2. 此免修申请书中标示课程免修不免考，可申请返校后直接参加期末考试或者缓考，缓考需提前办理缓考手续。

3. 本表一式三份。学生本人一份，主讲教师一份，教务处一份。
附件4
中国药科大学本科生国（境）外
交流学分减免课程申请表
	姓名

	学  号

	性  别

	院（系）

	专业（类）

	年  级

	项目名称

	国别/地区

	学习时间
	20   /20  学年第   学期-

20    /20 学年第   学期
	联系方式

	拟减免的必修课程

	20    /20     学年   第     学期

	课程名称
	课程编号
	课程类别
	开设学期
	学分数

	20    /20     学年   第     学期

	课程名称
	课程编号
	课程类别
	开设学期
	学分

	拟减免的选修课学分数
	总计        学分

	学生所在院系
意见
	教学负责人签字（盖公章）：
年     月   日

	教务处

意见
	负责人签字（盖公章）：
年     月   日

注：1. 赴国（境）外学习一年（含）以上者，实训类必修课可申请全部减免，非实训类必修课按每学年不超过4学分予以减免，课程成绩和绩点按85分记载。选修课按每学年不超过8学分予以减免。2. 赴国（境）外学习一学期（含）以上但不足一年者，减免必修课不超过2学分，选修课总学分不超过4学分。3. 中外联合培养学位项目（不含本硕连读，以及教育部批准实施的中外合作办学本科专业）学生选修课每学年可减免8学分。4. 可另附页。
	中国药科大学校长办公室                    2016年12月20日印发

- 12 -
- 11 -